岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年７月１７日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

農業経営課

担い手対策室
就農支援係 高杉・西村

内線 4091

直通 058-272-8421

FAX  058-278-2686

「農福連携全国都道府県ネットワーク」総会および研修会の開催について

県では、農業分野での障がい者の活躍による新たな人材の育成とともに、障がい者の社会

参画を実現する取組みとして「農福連携」を推進しています。

このたび、農福連携全国都道府県ネットワーク※１では、総会および研修会を下記のとおり

開催しますのでお知らせします。

記

１ 日  時  令和６年７月２３日（火） １０：００～１１：３０

２ 場  所  岐阜県庁１３階 １３０６会議室（オンライン開催）

３ 出 席 者  ４７都道府県農福連携担当者（オンライン参加）

４ 内  容  （１）総会   １０：００～１０：１５

          ・開会あいさつ ネットワーク幹事長（県農政部長） 足立
あ だ ち

 葉子
よ う こ

          ・令和５年度の取組実績について

・令和６年度の取組計画について

・国への提言について

（２）研修会  １０：３０～１１：３０

  ・厚生労働省、農林水産省からの情勢報告

  ・事例発表 「岐阜県の農福連携ワンストップ窓口の取組みについて」

        (一社)岐阜県農畜産公社 ぎふ農福連携推進センター※２

         センター長 野木森
の ぎ も り

 里香
り か

 氏

※１ 農福連携全国都道府県ネットワークとは

  ・都道府県が連携し、農福連携の全国的な定着と発展に向けた取組みを推進するため、平成

２９年７月１２日に設立。

  ・全都道府県が会員となっており、優良事例などの「情報共有」、国への提言、研修会など

の「共同行動」のもと、ＳＤＧｓの理念にも通ずる地域共生社会の実現に向け、全都道府

県一体となって農福連携の課題解決や知識の研鑽等に取り組んでいる。

  ・会 長：岐阜県知事

副会長：長野県知事､三重県知事､京都府知事､鳥取県知事､島根県知事

※２ ぎふ農福連携推進センターとは

  ・農福連携の認知度向上などの推進機能を強化するため、令和６年４月１日に（一社）岐阜

県農畜産公社内に開設。

  ・主な業務は、農福連携に関する相談窓口、農業者と福祉事業所のマッチング、研修会等に

よる人材育成、全国規模のマルシェやフォーラムの開催、ノウフク商品の販路拡大、魅力

発信動画作成など。